
Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Ministerstvo obrany Národní památkový ústav
Tychonova 2 2 \ l \ /  Valdštejnské «
160 00 Praha 6 /  ---------- L---- ---  -—

Doš,° -  3 -01- 2006
Vážený Dan
Jan Kplowrat-Krakowský ¿j ^  /
Kojtkvratská, čp. 1 Fffioi ... Z ! ..... " P n ......

01 Rychnov nad Kněžnou --------------- -¿js..... Udd..... .

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
kč.j. 7986/2004 J.Nollová 11.11.2005

Věc: Říčky v Orlických horách, pevnostní objekt R -  S 87 na pozemku pare. č. 2165/5, 
obec Říčky v Orlických horách, k. ú. Říčky v Orlických horách, okres Rychnov 
nad Kněžnou, Královéhradecký kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní 
památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 7986/2004 ve výše 
uvedené věci. /

J\Im Úfh
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézské náměstí 1 
118 01 Praha 1 - Malá Strana

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 7986/2004 ze dne 11. 11. 2006o: 00023671 ©

Stejnopis rozhodnutí obdrží:
1) Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2) Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
3) Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 

oddělení kultury a památkové péče
4) Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, úsek státní památkové péče
5) Klub vojenského opevnění Hradec Králové, Ing. Josef Grygera, Jesenské 431, 500 09 

Hradec Králové
6) vlastní

Příloha: plánek se zákresem umístění kulturní památky

mailto:posta@mkcr.cz


^ĚĚ Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ T  $3 /  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

. y?  - CP C
Rozhodnutí nabylo právní moci: .................  ^

, ^  ^ — < V Praze dne 11. 11. 2005
----  ------------- č . j ,  7986/2004

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pevnostní objekt R -  S 87 na 
pozemku pare. č. 2165/5, obec Říčky v Orlických horách, k. ú. Říčky v Orlických horách, 
okres Rychnov nad Kněžnou, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Pevnostní objekt R-S 87 -  samostatný izolovaný pěchotní srub - 2. stupeň odolnosti, 
krycí název „Průsek“. Z technického hlediska jde o menší typ těžkého opevnění, tzv. 
„ARAB“, který byl však silně vybaven pevnostními zbraněmi. Je součástí těžké pevnostní 
obranné linie budované před začátkem 2. světové války. Jedná se o dvoupatrový objekt. Jeho 
zvláštností je snížení kasemat o 150 cm pro umístění pevnostního minometu. Ten měl 
zajišťovat krytí dalších objektů v pevnostní linii proti silnému napadení nepřítelem. Jednalo se 
o objekty, které zajišťovaly silnici z Orlického Záhoří do Říěek proti průchodu do vnitrozemí.

Československá vláda rozhodla již v roce 1934 o výstavbě opevnění k zajištění hranic. 
První průzkumné a vytyčovací práce provádělo pražské a brněnské Zemské vojenské 
velitelství. Již zjara roku 1935 bylo rozhodnuto o zřízení Ředitelství opevňovacích prací 
(ŘOP), které vytvořilo realizaci zvláštní složky -  Ženijní skupinové velitelství (ŽSV). V roce 
1937 vzniklo ŽSV X -  Rokytnice v Orlických horách, které se věnovalo stavební činnosti 
v oblasti mezi Zemskou bránou a Komářím vrchem. Jednalo se zde o 14 km dlouhou 
obrannou čáru se 40. těžkými objekty. Tyto složky vypracovávaly dokumentaci pro jednotlivé 
objekty. Ministerstvo národní obrany vypsalo na výstavbu linie výběrové řízení. Na základě 
předložených nabídek pak Ministerstvo národní obrany rozhodlo o realizační firmě.

\

v

mailto:posta@mkcr.cz


V roce 1994 byl pevnostní objekt pečlivě obnoven do původní podoby z roku 1938 
včetně strojovny s dieselagregátem a elektroinstalací, filtry a vzduchotechnikou, studnou 
(hloubka 17 m), zásobními nádržemi, WC apod. U pevnostního objektu se dochovaly 
v originálním provedení hlavní střílny včetně čtyřstřílnového pancéřového zvonu ve stropnici 
objektu. Objekt je využíván v rámci muzejních prohlídek.

Podnět na prohlášení pevnostního objektu R -  S 87 na pozemku pare. č. 2165/5, obec 
Říčky v Orlických horách, k. ú. Říčky v Orlických horách, okres Rychnov nad Kněžnou, 
Královéhradecký kraj, podal Klub vojenského opevnění Hradec Králové zastoupený Ing. 
Josefem Grygerou, Jesenské 431, 500 09 Hradec Králové, prostřednictvím Městského úřadu 
Rychnov nad Kněžnou.

Ministerstvo kultury návrh vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo z vlastního 
podnětu řízení o prohlášení pevnostního objektu R -  S 87 na pozemku pare. č. 2165/5, obec 
Říčky v Orlických horách, k. ú. Říčky v Orlických horách, okres Rychnov nad Kněžnou, 
Královéhradecký kraj, za kulturní památku. V podnětu byla zmínka o vybavení objektu 
zbraněmi a technikou. Zbraně nejsou v objektu trvale umístěny, nebyly zdokumentovány 
a nebyly doloženy majetkoprávní vztahy týkající se výzbroje objektu, proto vybavení objekt 
zbraněmi nemohlo být zahrnuto do řízení o prohlášení věci za kulturní památku.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, posoudil věc 
z hlediska státní památkové péče ave svém odborném vyjádření značky 11038/2004/ea/l 83 
ze dne 25. 11. 2004 vyslovil souhlas s prohlášením věci za kulturní památku s odůvodněním, 
že se jedná o jednu z mála dochovaných a udržovaných staveb pevnostní linie na vrcholu 
Orlických hor. Její vznik je datován do období jednoho z historických mezníků našeho státu. 
Charakterizuje sjednocení a odhodlanost národa bránit svoji svrchovanost.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byli o zahájení řízení písemně vyrozuměni vlastníci věcí 
navržených na prohlášení za kulturní památku, Ministerstvo obrany České republiky, 
Tychonova 221/1, 160 00 Praha 6, které je příslušné s objektem hospodařit, a pan Jan 
Kolowrat-Krakowský, Kolowratská, čp. 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, který je vlastníkem 
pozemku. Vyrozumění nevyužili možnosti vyjádřit se k návrhu.

Ministerstvu obrany ČR a panu Janu Kolowratu-Krakowskému bylo v souladu 
s ustanovením § 33 zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění 
pozdějších předpisů, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které 
Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Pan Jan Kolowrat-Krakowský možnosti 
nevyužil. Dne 12. 9. 2005 se na Ministerstvo kultury dostavili zástupci Ministerstva obrany 
ČR paní Zdeňka Hesová (sekce podpory MO) a pan Karel Dřevínek. Po seznámení se spisem 
konstatovali, že se Ministerstvo obrany ČR vyjádří k věci písemně do konce září roku 2005. 
Ve svém písemné vyjádření č. j. 4280-48/2005-2697 ze dne 21. 9. 2005 konstatovalo 
Ministerstvo obrany ČR, že nemá k předmětnému řízení žádné připomínky.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 22. 7. 2005 
pod značkou 17733/SM/2005 vyjádřil Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, 
mládeže a tělovýchovy, oddělení kultury a památkové péče takto:

„Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 
oddělení kultury a památkové péče, po prostudování předloženého návrhu a seznámení se 
všemi známými skutečnosti konstatuje, že se jedná o unikátní pevnostní objekt těžkého 
opevnění z roku 1937. Objekt je v péči Klubu vojenského opevnění Hradec Králové, je o něj 
řádně pečováno. Byla provedena velmi citlivá renovace stavby. Po technické stránce se jedná

v.

2



o menší typ těžkého opevnění 2. stupně odolnosti, který byl stavebně dokončen a plně 
vybaven pevnostními zbraněmi. Byl součástí pevnostní linie vybudované v Orlických horách 
v prostoru mezi Zemskou bránou a Komářím vrchem.

Dle názoru Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy, oddělení kultury a památkové péče, tento objekt je významným dokladem 
historického vývoje Československa v době před II. světovou válkou. Je jedním z dokladů 
plánovaného systému obrany republiky před vnější agresí představovanou v té době 
nacistickým Německem. Dle našeho názoru tento objekt plně splňuje podmínky pro 
prohlášení za kulturní památky, proto lze z naší strany s jeho prohlášením za kulturní památku 
souhlasit.“

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 19. 4. 2004 
pod znaěkou OŠMKT/1008/04Chov vyjádřil Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, který 
rovněž doporučil prohlášení věci za kulturní památku s odůvodněním, že objekt je umístěný 
na vrcholku Orlických hor u Jiráskovy turistické stezky ve směru Mezivrší -  Anenský vrch, 
pochází z let 1937 - 38. Správcem objektu je Ministerstvo obrany ČR. Objekt je způsobilý, 
konají se v něm turistické prohlídky s odborným výkladem o historii objektu. V letošním roce 
uživatel plánuje opravu vnějších povrchů, tím se objekt v daném terénu zvýrazní.

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
věci za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že pevnostní objekt R -  S 87 
na pozemku pare. č. 2165/5, obec Říčky v Orlických horách, k. ú. Říčky v Orlických horách, 
okres Rychnov nad Kněžnou, Královéhradecký kraj, je významným dokladem historického 
vývoje Československa v době před II. světovou válkou. Pochází z let 1937 - 38 a je jedním 
z dokladů plánovaného systému obrany Československé republiky před vnější agresí. Svou 
vypovídací schopností splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je plánek se zákresem umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., 
o správním řízení (správní řád) podat ve lhůtě do 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním 
u Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, 
ačkoliv se v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné 
provozovně držitele poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným 
způsobem vyrozumí. Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den 
této lhůty se považuje za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

jilh (Ktfh
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kujluryTT^^

fi m&j
3

V-



Ai—
\

A AV 468 ~

' X.  Z ' * V  T-A ■;’ '';x- ‘
. \  /  £ <»v~«aa U'* ' / 5 *  £*#*. X

\  íjí při °s;: /Ř*figff
.“  l  \  i  J ,  *  » 4  i 1 1  - ?

X\  '

\  p B i i l
\ \  ■ ||!|p ||

q  \2̂165 \
’  ̂ \ .

Říčky v Orlických horách, pevnostní objekt R -  S 87 na pozemku pare. č. 2165/5, obec Říčky 
v Orlických horách, k. ú. Říčky v Orlických horách, okres Rychnov nad Kněžnou, 
Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 7986/2004

k


